1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DEZ DE JULHO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO-----------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente propôs ao Executivo que durante o mês de agosto não se realizassem reuniões com exceção

da última reunião do mês, pública, a 28 de agosto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dez de julho de dois mil e vinte e quatro que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e oito milhões e quinhentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e cinco

euros e cinquenta e dois cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: cinco milhões e quatrocentos e trinta e nove mil e seiscentos e noventa e três euros e treze

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROJETO DO NOVO REGULAMENTO DE GESTÃO DO PARQUE HABITACIONAL DO MUNICÍPIO DE

MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------------------------

3. PROCESSO DISCIPLINAR - TRABALHADOR Nº MEC. 4116

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, por maioria, com sete votos a favor, dois votos

contra e dois votos em branco, aplicar a sanção de multa correspondente a duas remunerações base diárias, com um valor

fixado em 54,78€ (cinquenta e quatro euros e setenta e oito cêntimos), prevista no art.º 180º nº 1 e nº 2, e alínea b) e 185º

alínea c), todos da LTFP. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. PARECER PRÉVIO - CONSULTADORIA PARA SUPORTE A REDES NACIONAIS E INTERNACIONAIS DE

PARCERIAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, emitir parecer

prévio favorável nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o disposto no

artigo 6.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

5. PARECER PRÉVIO - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIREÇÃO ARTÍSTICA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio favorável

nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o disposto no artigo 6.º, n.º 1

do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. APROVAÇÃO DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO, ADJUDICAÇÃO E MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS COM O MUNICÍPIO DE MATOSINHOS PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E/ OU PRESTAÇÕES DE

SERVIÇO COM MATOSINHOSHABIT- MH - CONJUNTO HABITACIONAL DA GUARDA FFH-3ª FASE

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

 -------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho

Álvares não participaram na análise e discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do

CPA. -  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. INSTITUIÇÕES CULTURAIS – COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

8. ASSOCIAÇÃO RECREATIVA AURORA DA LIBERDADE – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO

PROTOCOLO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

9. GRUPO DRAMÁTICO E MUSICAL FLOR DE INFESTA – ALTERAÇÃO DO OBJETO DO APOIO ATRIBUÍDO PARA

INVESTIMENTO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

10. RETIFICAÇÃO DE VALORES À FAP MATOSINHOS – FEDERAÇÃO CONCELHIA DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS

DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

11. APROVAÇÃO DO PLANO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO 2024/2025

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

12. PARECER PARA INSTRUÇÃO DE PROCESSO PARA OBTENÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE PÚBLICA -

HEALTH CLUSTER PORTUGAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

13. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – DELEGAÇÃO DE MATOSINHOS DA CRUZ VERMELHA

PORTUGUESA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

3

14. ATRIBUIÇÃO DE APOIO ATRAVÉS DE COMODATO À ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DA

URBANIZAÇÃO SEIXO – ASSUS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE

ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e uma

abstenção, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins e a abstenção ao senhor Vereador Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. --------------------------------------------------

16. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE PARA APOIO LOGÍSTICO À FEDERAÇÃO ACADÉMICA DO PORTO,

PARA REALIZAÇÃO DA XVII SEMANA DA SAÚDE 2024

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA OBRAS DE LOTEAMENTO - IRENE MARIA GONÇALVES LOPES –

2146/23GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -----------------------------------------------------

18. PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO VOLUNTÁRIA DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO - JÚLIO DA SILVA PINHEIRO – 440/24GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

19. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE UM ARRUAMENTO COMO RUA DE JOSÉ CARLOS

LOUREIRO, EM LEÇA DO BALIO – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

20. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE UM ARRUAMENTO COMO RUA DE LUÍS DE PÁDUA RAMOS,

EM LEÇA DO BALIO - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

21. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE UM ARRUAMENTO COMO RUA NOVA DE

REDOLHOS, EM LEÇA DO BALIO - UNIÃO DAS FREGUESIAS CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE UM ARRUAMENTO COMO RUA DE JOAQUIM SIMÕES DA

HORA, EM LEÇA DO BALIO - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

4

23. HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL FLOR DE INFESTA – S. MAMEDE INFESTA – RATIFICAÇÃO

DA APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

24. HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTO HABITACIONAL DA CRUZ DE PAU – RUA DR. TEIXEIRA DE MELO -

APROVAÇÃO DO PGA- PLANO GESTÃO AMBIENTAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

25. HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL FLOR DE INFESTA – S. MAMEDE DE INFESTA –

APROVAÇÃO PGA– PLANO GESTÃO AMBIENTAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

26. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE RECAREI - TRABALHOS

COMPLEMENTARES

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

27. ICLEI WORLD CONGRESS - LOCAL AND SUBNATIONAL GOVERNMENTS COALITION TO END PLASTIC

POLLUTION

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

28. PLANO DE AÇÃO DE RUÍDO DE MATOSINHOS - REVISÃO 2024

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, submeter à aprovação da Assembleia Municipal o

Plano de Ação de Ruído de Matosinhos - Revisão 2024, nos termos nº 2 do artigo 4º do Decreto-Lei nº 146/2006 de 31 de

julho. -  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

29. PLANO DE VALORIZAÇÃO - RIBEIRAS RIGUINHA E CARCAVELOS

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

30. ADESÃO À REDE DE “CIDADES PELO CLIMA”

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

31. REVISÃO DE PREÇOS EXTRAORDINÁRIA – REDEAMBIENTE - CONTRATO 72/2016 – RECOLHA E

TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS E LIMPEZA URBANA NO CONCELHO DE MATOSINHOS – ZONA

POENTE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com quatro abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins,

Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e Carla Renata Gonçalves Freitas. --------------------------------------------------------------

32. ADICIONAL A CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS DE BENS PATRIMONIAIS E

RESPONSABILIDADES LEGAIS (LOTE II) E SEGUROS DE FROTAS E MÁQUINAS DE CASCO (LOTE III)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

33. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------